اہلسنت والجماعت

تخلیف انور علیہ السلام کے بعد حضرت ابو بکر صدیقؓ اور حضرت عمر فاروقؓ نے حضرت عثمان غنیؓ اور حضرت علیؓ پر ایمان لاتے اور ائمہ فقہ کی تعلیم واجب قرار دیتے ہیں۔ (۴) فرقہ کی چار اہم شاخیں (حنفی، شافعی، مالکی، حنبلی) ہیں۔

حنفی: حضرت امام اعظم ابوحنیفہؒ نے انہیں بن ثابت روایت بمقام کوفہ میں ۱۵۰ھ (۷۶۷ء) میں

پہنچا۔ جو دوسرے تمام فرقوں سے زیادہ ہیں اور برصغیر پاک و ہند۔ افغانستان، ترکی، مصر، شام، لبنان اور البانیہ وغیرہ ممالک میں بکثرت پھیلے ہوئے ہیں۔ حنفیوں کے دو مشہور مکاتب فکر ہیں۔ بریلوی۔ دیوبندی۔ بریلوی: اس مسلک کے بانی

جناب مولوی احمد رضا خاں صاحب تھے جو قصبہ بانس بریلی میں ۱۸۰۰ء کو پیدا ہوئے اور ۱۸۸۸ء کو انتقال کیا۔